procul disjunctus. Castellum Alisonis, loco posituque suo nobis

certius ad confluentes Luppiæ & Alisonis, qui nunc in Alma nomen

deflexit: nempe ut castellum in Chattis Drusus hac suâ expeditione

posuit ad gentem Cattorum continentam, ita castellum Alisonis in Sicambrorum, Angriviorum, Cheruscorum, Bructerorum fi-

nibus præmuniit, frænumque circumiacentium & validissimarum gentium

gentium esse voluit, & hoc ipso in loco confluentium amnium, ubi nunc *Neuhusum* oppidum, arx & sedes Episcoporum Paderbornensium est. Ut nunc multum hi exerrent, qui Alisonis castellum ad *Iceland* flumen querunt, & *Iseburgum* pro Alisone obtrudunt; aut qui ad Luppiæ & Rheni confluentes *Weſaliam* audent interpretari: erroris illi comitem sequuntur Ptolomæum, qui more suo multa in Germaniâ perturbando Alisonem Rheni ripæ apposuit. At Velleius, qui castra Tiberij ad Luppiæ fontes, ubi nunc *Lipſpringæ* oppidum est, locata memorat, ibidem & Alisonis castellum visus est ponere; quod à clade Varianâ propè saltus *Teutoburgenses*, immisso illico Germanorum copijs obfessum est. Sed Velleium tam facile cum Dione conciliaveris, quam propè inter se sunt fontes Luppiæ & confluentes Luppiæ & Alisonis. In eodem enim complexu locorum intra unam propè Leucam fontes Luppiæ; & trium hic amnium, *Paderæ*, *Luppiæ*, et *Alisonis* ad castellum Alisonis confluxus. Proinde & Tacitus castellum Alisonis non Luppiæ fontibus, sed *Luppiæ* oppositum scribit, qui ab hoc amnium concursu confluxuque justi tandem fluminis nomen obtinet. Nec minuta hæc Romani auctores tam exactè tradiderunt. Quin ne *Paderæ* quidem nomen, triplo prorumpentibus aquis auctioris, ab ullo scriptore Romano accepimus à Luppiæ fontibus distinctum: seu quod fontes alveosque pro iisdem habuerint; seu quod brevi intervallo fluxuque à fontibus suis in unum alveum amnemque misceantur: & *Paderæ* multo nobilior fluvius in connubio confluxuque amnium nomen amittat cedatq; Luppiæ.

Sed Tacitus, dum cuncta inter castellum, Alisonem ac Rhenum novis aggeribus à Germanico permunita scribit, novum scopulum objicit, in quo eruditæ viri se multum colliserunt: utrumne hæc tria distinguenda sint, castellum, Aliso & Rhenus: an *Castellum* et *Aliso* pro eodem accipienda? imò verò, inquit Vetrannius ac Lipsius: Nam aliud *Castellum*, aliud *Aliso* fluvius, cui nunc *Ahnæ* nomen est, aliud *Rhenus*. At nihil ex Dione clarius, qui castellum inter Alisonis & Luppiæ confluentes à Druso structum exsertè scribit. Quod ergo *Castelli* nomen querit Cluverius? aut quomodo Velleius à clade Varianâ obfessos Alisone Romanos perhibet, si Aliso non est ipsum castellum? Sed facile hæc composueris, si uno *Alisonis* nomine simul *Castellum*, simul Alisonis fluvium significari dicas. Multa sunt hujusmodi. *Amisia* Tacito flumen, & vicus Amisiæ; perinde *Tacitus lib.*
ut Fulda, Lippia, multaque alia nomina fluvium & oppidum sonant: *2. annal.*
de quibus supervacaneum tricari, nisi quibus id pro ingenio lubet. Imò quod castelli in Cattis nomen, quod Dio memorat, nec alio certo nomine designat? certum castellum, incertum nomen, utrumq; in Alisonis castello certum possidemus. Hic situs loci inter ample-

xus trium annuum, Paderæ, Luppiæ, & Alisonis, in editiore tumulo & loco circum à natura facto factoque, incertum utrumne ad amoenitatem jucundior, an ad castelli munimentum opportu-
nior. Castra Drusi, quæ toties inde à Varo, Tiberio, Germanico, frequentata, in conspectu castelli posita fuisse, cùm prisca ostendunt vestigia, tum vetustissimus hujus Diœcesis pagus Elsen, qui ab Alisono, seu ab Elsone, ut à Græcis scriptoribus nuncupatur, nomen ho-
diedum retinet: modico is spatio abruptus à castelli loco, situsque in assurgente leniter clivo, & centum fontibus à latere scaturien-
tibus salubris opportunusque aquationi militum: circum prata, silvæ, agri frumentarij per subjectam montium Teutonicorum planitiam, castrorum invitamenta, quæ amplio illic spatio dimen-
sa, ad ternas quaternasque legiones, qualia Vetera, ceteraque ad Rhenum castra fuisse constat, capiendas. Et quia tum æstiva, tum hyberna fuere, spatium illud inter castra & castellum frequentibus domicilijs excultum, habitatumque creditur; ut vel inde Ptolomæus Alisonem inter Germaniæ urbes recensuerit, si non quandoque etiam castra circum Paderæ fontes eodem propè intervallo à castro dissiti collocata fuerint; ut castra castellaq; plerumque oppidorum seminaria, & origines urbium memorantur. Sanè non locus ullus Westfaliæ Caroli M. accessu, castrisque circumpositis frequen-
tior, quam Paderborna; qui & vias Romanorum militares, & loca ca-
strorum plerumque fecutus. Romani exinde, qui Drusi bellum ex-
cepere, sèpe è castris veteribus, ubi nunc Sanctensis est civitas, transmisso ad Wesalam Rheno, secundum Lippiæ ripas exercitus ad Alisonem traduxere: & quantum paludibus & saltibus humidis im-
peditum fuit iter, exaggerarunt vias, palis trabibusque ad marginan-
dum defixis. Ita per pontes longos (à quibus Delbruggiam patrium Germanumque nomen retinere volunt) ad Alisonis castra perva-
tum est. Genus hoc viarum militarium, quos aggeres & limites dixé-
re, primùm L. Domitius, cùm Augusti auspicijs militaret, reperisse fertur ad transitum per humentia hujus regionis loca; quod deinde Drusus continente magis tractu à castris veteribus, & ab Rheno per Cæsiam silvam, Monasteriensem videlicet & Paderbornensem, Diœcesin, secundum Luppiæ ripas ad castellum Alisonis duxit: quam deinde viam tenuit Tiberius, & post Germanicus Cæsar, exercitum ad fontes Luppiæ & Castellum Alisonis traducendo. Sed illustrius inde Castelli Alisonis nomen à Vari tribunali, castris Tiberij & Ger-
manici, Ara Drusi, tumulis militum, equitum decurcionibus, obsi-
dione Germanorum, quæ in tempore memorabuntur. Celebrius nostrâ ætate castellum Alisonis non tam fecit, quam refecit FER-
DINANDVS Episcopus ac Princeps Monumentis suis Paderbor-
nenibus; interquæ primùm ex vetustatis memoria, locum tenet Ali-
so. Et

Tacitus lib.
4. ann.

Velleius
Tacitus lib.
3. ann.

Cluverius
lib. 3. c. 9.

fo. Et quia vel sola inscriptio eruditione suâ rem omnem comprehendit, hic ego, quod Monumenta hæc comprimis illustranda suscepimus, necesse habui legentium oculis subjecere. Cetera quæ hic desiderari possunt, eruditæ Monumentorum Notæ, cum Panegyri Paderbornensi præstabunt.

ALISO. ROMANUS MEMORIÆ. SACRUM

SIQVIS. ALISONEM. VESTIGAS. FORTE. SICAMBRIS
IMPOSITVM. DRVSI. GRANDE. NERONIS. OPVS
QVO. STETERVNT. AQVILAE. POPVLIS. QVO. ROMA. SVBACTIS
IVRA. DEDIT. SIGNIS. PERNICIOSA. SVIS
HVC. PROPERA. PAGO. VICINO. NOMEN. ET. AMNI
HAERET. ADHVC. PRISCIS. NOBILE. TEMPORIBVS
LONGA. DIES. FOSSAS. LATE. COMPLEVIT. ET. HOSTIS
MOENIA. VICTRICI. DIRVIT. ALTA. MANV
FAMA. SVPERSTES. ERIT. SCRIPTORIBVS. AVCTA. LATINIS
DONEC. ALISONIS. LVPIA. CRESCET. AQVIS

FERDINANDVS. DEI. ET
APOSTOLICÆ. SEDIS. GRATIA
EPISCOPVS. PADERORNENSIS. COADIVTOR
MONASTERIENSIS. S. R. I. PRINCEPS. COMES
PYRMONTANVS. ET. LIBER. BARO. DE
FVRSTENBERG

ALISONEM ROMANORVM. CASTELLVM. CONTRA
SICAMBROS. A. NERONE. CLAVDIO. DRVSO. AD. LVPIAEC
ET. ALISONIS. CONFLVENTES. POSITVM. RERVM
GESTARVM. GLORIA. CELEBERRIMVM. DIOECESI
SVAE. VINDICAVIT. ET. PATRIAEC. ANTIQVITATIS
ILLVSTRANDAE. STUDIO
M. H. P

Condito per Autumnum Alisonis Castello. Drusus præsidium imposuit, ad continendas finitimas barbarorum gentes; haud dubium, quin ad Amasim & Luppiam (perinde ut ad Visurgim facti tasse memorat Florus) castella hybernaque militum disposuerit, ne mili-

Florus l. 4. c. 12. militem præsidiarium longius à Rheno avulsum relinqueret in me-
dio barbarici soli inter validissimas Sicambrorum, Bructerorum,
Cattorum & Cheruscorum gentes. Ac facilè fuit Romanis imple-
re Germaniam præsidij legionum, cùm toto illo quadriennio bel-
li, quod Drusus gessit cum Germanis, imperium ab alijs ferè exte-
rorum bellis quiesceret. Ideo omnis vis & potentia Romanorum
in unam Germaniam debellandam adacta ; & nihil aliud concu-

Florus l. 4. c. 12. puit Augustus Cæsar (uti id à Floro assertum est) quām Germaniam in
provinciae formam redigere. Nec unquam inde Germania atrocius
An. V.C. DCCXLIII. oppugnata, nec violentius pressa in periculum venit, quām hoc Dru-

Ante si bello. Igitur postquam militem ab Alisone per Cattos in hyber-
na deduxerat, Drusus Romanum profectus est ; decretisque à Senatu

9. Tertia Drusi ex- Germa- niam. triumphalibus honoribus ob res præclarè gestas, ovans urbem est in-
gressus. Aucti honores eo nimirum senatus populi decreto, ut
pedio in bellum Germanicum proconsulari imperio susciperet, quod Julio
Antonio & Q. Fabio consulibus ingentibus animis resumpsit. Ti-

Calvifus. Dio lib. 54. berio fratri bellum Pannonicum & Dalmaticum imperatum : nam
eæ gentes jam ante subactæ rebellare cœperant. Germania transRhe-

num subigenda supererat ; quare Augustus Cæsar, ut proprius adesset
Germanico bello, Româ in Galliam descendit. Jani templum, quod
ob hoc bellum referatum erat, cùm claudi vellent, est vetitum. Adeo
metus Germanorum, incertusque belli exitus follicitos habuit Ro-
manos. Sub Veris initium Drusus exercitum omnium validissimum
instructissimumque inter Mœni ostia & Ubios (quòd inter Mogun-
ciam & Bonnam Rhenum pontibus instraverat) in Cattos traduxit,

Dio lib. 54. ratus si hanc gentem una cum Sicambris, Cheruscis & Tencteris
perdomuisse, in ceteris subigendis levius belli negotium fore. Catti
ad Drusi adventum relicto eo agro, quem à Romanis acceperant
assignatum, Sicambris se conjunxerunt. Simul aliæ gentes in socie-
tatem belli excitæ Drusi impetum aliquamdiu sustinuerunt : At ex-
trenum multitudine Romanorum obruti, aut in silvas & paludes se
abdidere, aut trans Visurgim Albimque profugi ad Suevorum, Mar-
comannorum, aliarumque gentium auxiliâ profugerunt. Ita Drusus,
quod à Dione scriptum est, partim maleficijs, partim terrore nomi-
nis Romani, Cattos, Sicambros, Tencteros, ceterosque inter Visur-
gim & Rhenum populos perdomuit. Neque dubium omni male-
ficiorum genere & crudelitate Drusum tractasse imbellem, quæ re-
perta est, turbam : Nam vel inde execrabilis Drusi nomen mansit
apud posteros ad nostram usque ætatem ; obtinetque in vulgo mos,
ut Daemonem malumque imprecaturi, Drusi id nomine faciant. Eā
enim sævitia tractavit incolas, ferro nimirum, flammâ, cædibus,
omnique crudelitatis genere, non sexui, non ætati parcendo, tan-
quam gentem haec tenus invictam, & Romanis insultantem, funditus
exscin-

exscindere consilium habuerit : Barbarus ipse magis, quam barbari, quibus cum bellum erat. Auctor est Strabo, Bructeros, quae valida non minus, quam Catti Sicambrique gens erat, prælio navalí in Amisia flumine a Druso victos. Quod utrum ad hanc Drusi expeditiōnem referam, an ad superiores; & an classem rursum ex Gallia per Mosam Rhenumque amnes in oceanum & ostium Amasis invexerit, incertum habeo. Id verisimilius, cum hoc anno nullus se barbarorum hostis obtulerit, non modò castellum Alissonis firmatum præsidij; sed plura castella Visurgi, Amasi & Luppiæ imposita esse, ad subiugendam Westfaliæ regionem (quæ propugnaculum hactenus ceterarum habebatur) ut liberiùs inde trans Visurgim imperium proferretur. Utrumne etiam hac expeditione Visurgim transgressus sit, nemo explicatè prodidit. Agnoscit Dio (qui tamen ceterorum lacunas explevit) multa horum bellorum desiderari, quæ integre constarent, si quatuor Livij, quos de hoc Drusibello scripsit, aut viginti de bello Germanico Plinij superessent libri. Florus, Suetonius, Eutropius, ceterique abrupta per lacinias tradunt, sine temporum ordine. Bellis hoc anno feliciter confectis, Drusus legiones apud Germanos in hibernaculis reliquit, ceterum exercitum per Rheni flumen ad citerioris Germaniæ Galliæque hiberna reduxit. Inde Augustus cum pri-vignis Tiberio & Druso Romam se retulit, magnaque Senatus ac populi Romani lætitia ac plausu acceptus est.

Drusus exinde auctus honoribus, & cum L. Quintio consul renunciatus. Accedit ea dignitas, simulque populi Romani de triumphata Germaniæ acclamatio mirificè Drusi animum, quibus juvenis belli gloriæque cupidissimus nihil sollicitius habuit, quam ut bellum superioris anni resumeret. Quarta hæc & confatalis Drusi expeditio fuit, quæ Rhenum trajecit, & in validissimas nationes, Cheruscos, Suevosque ac Sicambros exercitum duxit. Neque enim ita victi erant bellicosi hi populi, quin animos etiam ferociores resumarent à cladibus, atque ad arma rursum vindiciasque convolarent. Quippe, ut Florus scripsit, *viginti Romanorum centurionibus incrematis, hoc velut Sacramento sumpserant bellum, adeo certa victorie spe, ut prædam in antecessum pactione dividerent. Cherisci equos; Suevi aurum et argentum; Sicambri captivos elegerant. Sed omnia retrorsum.* Drusus namque Cat-torum & Sicambrorum fines per initia veris ingressus, obvia quæque sine magno labore subegit, congressosque præliis haud incurvantè vi-ctoriæ superavit. Inde in Suevos digressus, ac mox reflexo itinere in Cheruscos, Visurgim transiit, omniaque latè perpopulando, ad Albim pervenit. Itaque victor Drusus, equos, pecora, torques eorum, ipsosque præda divisit & vendidit. Drusus interim ad Albim substi-tuit cum exercitu, nec ultro ausus est intrare Germaniam. Quanquam Domitius Ahenobarbus Neronis Imperatoris avus, ut Tacitus est auctor,

Strabo l. 7.

Ao. V. C.

DCCXLIV.

Ante

Christum

8.

Brouverus

lib. 1. ann.

Trev.

Calvinius.

IV. Drusi

expeditio

in Germa-

niā, quæ

& ultima

& fatalis

illi fuit.

Florus l. 4.

c. 12.

Dio lib. 55

Eutropius

lib. 7.

Tacitus lib. auctor Drusi, ut credibile est, legatus, flumen Albim transcederit; longius penetratā Germaniā, quām quisquam priorum; easque ob res insignia Lipsius. triumphalia adeptus sit. Sed Albus fatalis Drusi terminus: Nam ibi dum consistit, admirans amplitudinem Germaniæ, & gentium adhuc restantium bellicosarum multitudinem haetenus inexploratam: Suetonius in claudio c. 1. Mulier quædam humanā specie amplior se Druso offert, & sermone Dio lib. 55. latino affata; quo te, inquit, Druse in explebilis tua cupiditas agit? non tibi satis hæc omnia videre? Quin tu abi retrò: jam enim & operum tuorum, & vitæ terminus tibi instat. Drusus, seu malus Dio lib. 55. ille genius fuerit, seu inane spectrum imaginationi objectum, haud Strabol. 7. leviter consternatus, aëtusque retrò cum exercitu movit. Haud multò post in itinere morbo corruptus, ac priusquam à Sala fluvio Rheum Florus l. 4. contingenteret, in æstivis castris, quæ ob id scelerata sunt dicta, Velleius. magnō militum dolore ac luctu è vivis excessit. Qui Livij Epitomen dedit, ex fractura, equo super crus ejus collapso, tricesimo die, quo id acciderat, extinctum tradit anno ætatis xxx. Tam brevis plerumque vital hominum, per innocentium sanguinem saevientium. Reperio, qui ad Isalam fluvium, quod is Sala etiam appellatus fuerit, intra Westfaliæ fines exspirasse velint. At Strabo, qui hæc memorat, diversus: nam postquam Amisiam, Visurgim & Luppiam Serrarius in Mogunciac. percensuisset, est et Sala fluvius, inquit, inter quem et Rhenum bellum felici successu gerens obiit Drusus Germanicus. Quod autem bellum Dio lib. 55. Europius inter Rhenum & Isalam (quale inter Rhenum & Salam cum Chattis & Suevis habuit) tum gestum sit à Druso, nemo prodidit. Cadastrum recta Mogunciacum deportatum. Ibi celebre monumentum Tacitus l. 2. ann. c. 7. cenotaphiumque, cuius vestigia hodie extant, araque Drusi à militibus ad Rhenum est posita: qualis & ad Alisonem apud nos statim ab excessu Drusi ara, præsidiariorum legionumque operâ, constructa, quæ post cladem Varianam à barbaris disjecta, restituataque est à Germanico filio; ut tempore memorabitur. Tanta ducis sui apud milites veneratio amoreque erat, & tam celebre Castellum Alisonis: ubi hybernantes legiones tanquam in sede belli Germanici hæc ad famam mortis crexerunt. Nam qui arcus triumphales, statuæ, fornices & honores Romæ in funere Drusi sint exstructi, supervacaneum est referre. Tiberius ad famam ægrotantis Drusi in Germaniam acceleravit, trahentemque adhuc animam repperit. At non alias Drusi mortem acerbius sensit, quām Augustus Cæsar: ferturque dixisse, plus se ex funere ejus tristitia, quām ex omnibus victorijs commodi percepsisse: Seu quod ex Liviā creditus illum suscepisse; seu quod per hunc Germaniam subigendam speraret, successoremque designaret. Sanè bellicis virtutibus operibusque nemo tum Druso praestantior in Republicâ est habitus. Nec Germaniam adhuc ullus Romanorum potentius subegerat, brevi in provinciæ

provinciæ formam cessuram, si vita juveni mansisset longior. Unde Numis-Germanici cognomento, quod primus in familiam invexit, ob de-
bellatos tot Germaniæ populos, à Senatu populoque Romano, tan-
quam alter Africanus Asiaticusque Scipio exornatus. Inter milita-
ria ejus opera comprimis castella, frena populorum, & perfugia ex-
ercitus, receptacula militum. Quippe ut Florus disertè: *In tutelam*
provinciarum præsidia atque custodias ubique disposita, per Mosam flumen,
per Albim, per Visurgim. Nam per Rheni ripam quinquaginta amplius ca-
stellæ direxit: *... Invium atque in accessum ad id tempus Hercynium saltum pa-*
tefecit. Quanquam, quæ ad Albim & Visurgim posuerit castella, vetu-
stas obscurarit. Unicum Alisonis castellum ad Luppiæ & Alisonis
confluentes, celeberrimum omnium in Germaniæ, scriptorum no-
bis memoria servavit. Nec dubium, ut diximus, quin plura etiam ad
Luppiam atque Amasim per Westfaliæ regionem castella collocarit;
quorum nulla apud scriptores, etiam Dionis ævo, memoria relictæ
est. Loca, inquit ille, quædam Germaniæ, (cum primis inter Visurgim
& Rhenum) Romani tenebant, non simul, sed ut forte subacta fuerant hinc
inde, unde in historiis eorum nulla mentio. Iis in locis Romani milites hiberna
habebant, urbes condebant, eorum mores jam barbari accipiebant, in forum
(quale Varus consul apud Alisonem aperuit) conveniebant, congres-
susque cum illis pacatos habebant. Ac tametsi Romani milites, Druso
Cæsare, Germaniam interiorem, quam tum exploratam primùm
habuere; tentarint intrare, cuperentque trans Albim proferre bella;
Augustus tamen in præsens statuit populos ultrà Albim sitos, ac nihil
armis intra Imperium molientes, ad Societatem belli potius invitando
esse, quæ maleficio, prolatisque armis irritandos: quod con-
sultius haberet eam Germaniæ partem, quam inter Rhenum & Vi-
surgim tenerent, armis prius tueri firmareq; præsidijs: &, si fata for-
tunaque juvarent, in provinciæ formam redigere.

Sublato, ut diximus Druso, Cæsar Augustus ob luctum ali- An. V. C.
quamdiu urbe abstinuit; quo deinde posito, ad urbem redijt. Acli- DCCXLV.
cet magna pars anni in componendâ Republicâ consumptâ, C. Mar- Ante
tio Censorino & Afinio Gallo consulibus, quod à morte Drusi omnia Christum
conturbata fluctuarent; nihil interim sollicitius sumptum, quæ bellum Germanicum. Instauratus omni apparatu exercitus: auctæ Dio lib. 35.
suis supplementis legiones: data largiora militi stipendia: designatus Velleius.
in proximum annum consul Tiberius, quem antè bello Pannonicô Suetonius.
ac Dalmatico præsecerat. Hunc belli gloria clarum, carumque mili- Calvisius.
ti, in locum Drusi fratris Cæsar Augustus belli Germanici imperato- in locum
rem dixit. Additus Caius Cæsar ex filiâ nepos ad experimentâ belli Drusi
facienda, & venerationem regnanticis domus splendoremq; militiæ. turab Au- subroga-
Et Tiberius eò inflammatius bellum sumpfit, quod recentius vindicta gusto.
etæ vulnus ex fratri morte inter Germanos extincti urebat. Gloria
E

etiam

I. Tiberij etiam stimulos ex affectatione Germanici nominis credebatur addi-expeditio tura: ut quam gentem primus omnium Drusus cœperat tam fœlin-in Germa- cibus auspicijs domare, frater debellaret. niām.

Aperto per veris tempus anno, Tiberius cum instructissimo exercitu per vestigia fratris ad Rhenum movet; sed cautè admodum, multoque remissiore in bellum animo, quam Drusus. Germani post quam omnem belli molem in se verti didicere, legatos mittunt pacem rogatum; quam cum ex ingratis conditionibus pro voto non impetrarent, ausi sunt etiam post tot Drusi clades arma ostentare.

Strabo l. 7. Tiberius transito Rhenō primum in Sicambros duxit exercitum: seu quod ea gens ab Luppiæ usque fontibus ad Rhenum diffusa Melone duce initium belli fecerat; seu quod inquietissima hæc validissimaq; ceteras traheret, omnium, quæ haec tenus fere gesta sunt, bellorum concitatrix. Tiberius ut semel à radice malum evelleret, ducto in eos exercitu in ditionem accepit: & quantum inter eos repertum est armatorum inermiumque hominum cum uxoribus & liberis in alteram Rheni ripam transportavit; sedesque illis in Galliæ solo ad littus Rheni à Romanis attributa est, ubi freno stringi poterant inter validiora Romanorum præsidia. Suetonius horum deditorum translatorumque numerum XL. millium Sicambrorum censet. Tacitus gentem Sicambrorum penitus excisam perhibet. At Strabonem si consulas, non id Sicambrorum fuit excidium, quin portio aliqua in antiquis sedibus relictas sit. Unde enim Deutorix Sicambrorum princeps à Germanico post Cæsare debellatus, & Romam in triumphum ductus? Unde Franci post, quos magnam partem ex Sicambris coaluisse tradunt scriptores, sigens prorsus excisa fuit? Unde, qui Domitiano Cæsare crimibus in nodum tortis venere Sicambi? Unde, qui Honorij principatu ante ducem nostrum flavam sparsere Sicambricæ cæsiem? Fateor equidem proximis bellis, quæ Tiberius, proximique Romanorum Cæsares gessere cum Germanis, à Tacito nullam Sicambrorum mentionem fieri, ne civili quidem bello; quo tamen Bructeri, Tencteri, ceterique trans Rhenani populi toties memorantur. Sed per id tempus gens illa pressa latuerit sub Romanorum jugo, donec sensim in utrâq; Rheni ripa revalesceret, & Francorum post exordijs in eandem sese belli Societatem cum ceteris Germaniæ populis conjungeret, serò tandem ultura Romanorum inclemantium & servitutem.

Velleius l. 2. Extinctis ad hunc modum Sicambris, bellicissimâ gente, quæ haec tenus tot armis Romanos fatigaverat, quæque maximam Diœcesis Paderbornensis partem incoluerat, alijs deinde ex vicinis gentibus in eorum sedes deductis Tiberius viator omnes Germaniæ partes, nimirum inter Rhenum & Visurgim, sine ullo detimento commissi exercitus peragravit, quod præcipue huic duci semper cura fuit: et sic perdomuit
cam,